

Institution bancaire de référence et acteur de l'économie nationale, BANK OF AFRICA souhaite donner un accès plus simple, et en direction d'un public plus large, à ses analyses financières.

BANK OF AFRICA s'engage dans une nouvelle dynamique de sa communication financière, désormais plus régulière et plus didactique.

Après la présentation des résultats au 30 juin 2017 et perspectives des 6 BANK OF AFRICA cotées à la BRVM (Bénin, Burkina Faso, Côte d'Ivoire, Mali, Niger et Sénégal), qui s'est tenue à Abidjan le 3 octobre dernier, voici les résultats semestriels 2017 de BANK OF AFRICA - SÉNÉGAL.

### Un résultat net de 3 082 M de F CFA au titre du 1er semestre 2017 en forte croissance, porté par l'activité commerciale.

#### Forte croissance de l'activité

Au 30 juin 2017, les crédits fin de période ont fortement progressé de 3,3% par rapport à décembre 2017 atteignant 243 077 M de F CFA, niveau acceptable par rapport à une croissance du marché de 5%. Les dépôts sont en baisse de 10,7% du fait du retrait de quelques gros déposants. La quote-part des dépôts non rémunérés se stabilise à 50% du total des dépôts.

Au 30 juin 2017, les crédits fin de période ont fortement progressé de 3,3% par rapport à décembre 2017 atteignant 243 077 M de F CFA, niveau acceptable par rapport à une croissance du marché de 5%. Les dépôts sont en baisse de 10,7% du fait du retrait de quelques gros déposants. La quote-part des dépôts non rémunérés se stabilise à 50% du total des dépôts.

Chiffres Clés (en millions de F CFA)					
Éléments financiers	déc -15	déc -16	juin -16	juin -17	Var juin -17 / juin -16
<b>Total Bilan</b>	361 877	521 726	427 632	500 746	17,1%
<b>Marge Bancaire Nette</b>	10 619	14 001	5 952	7 913	32,9%
<b>Commissions et Divers</b>	6 299	7 942	3 838	4 204	9,5%
<b>Produit Net Bancaire</b>	16 971	21 985	9 790	12 158	24,2%
<b>Résultat Brut d'Exploitation</b>	6 163	10 739	4 208	6 003	42,6%
<b>Résultat Net</b>	2 079	4 051	1 678	3 082	83,7%
<b>Fonds Propres</b>	26 279	29 330	26 957	31 479	16,8%
<b>Rentabilité</b>					
<b>ROA</b>	0,6%	0,9%			
<b>ROE</b>	7,9%	14,6%			

#### Forte hausse du Produit Net Bancaire (PNB) de +24,2%

Le Produit Net Bancaire progresse de 24,2% par rapport à l'année précédente. Cette croissance est liée principalement à la marge bancaire qui a évolué positivement (32,9%), suite à la bonne évolution des encours de crédits et à un meilleur rendement des crédits, accompagnée d'une baisse du coût des ressources. Les commissions et divers augmentent de 9,2% en progression sur tous les compartiments hormis les commissions sur hors bilan.

Les charges d'exploitation augmentent de 10,3%, en partie suite à une hausse des effectifs de +7,4% et aux charges liées à l'extension du réseau avec l'ouverture de 8 agences nouvelles en fin 2016. Toutefois, le coefficient d'exploitation s'améliore de 6,4 points en un an pour se situer à 50,6%.

Le Résultat Brut d'Exploitation du premier semestre 2017 s'élève à 6 003 M de F CFA, en hausse de 42,6% par rapport au même semestre de l'an dernier.

#### Coût du risque stable

La charge du risque demeure stable à 1 712 M de F CFA et permet d'améliorer le taux de couverture des CDL de 7 points à 58%.

#### Rentabilité et performances financières en forte progression

Par conséquent, le résultat Net affiche une forte hausse de 83,7% à 3 082 M de F CFA au titre du 1er semestre 2017. Pour mémoire, le ROE était de 14,2% à fin 2016 et la progression 2017 devrait être importante. Le ratio de solvabilité, gage de la solidité financière de la société, demeure à un niveau supérieur à 11%. La performance boursière à septembre 2017 s'établit en hausse de 31,9%, largement justifiée par la bonne tenue des fondamentaux dont le résultat net. Le PER se trouve dilué de 13,9 en décembre 2016 à un niveau de 12,6 à septembre 2017.

Performances boursières	déc -15	déc -16	sept -17
<b>Cours de clôture (ajusté)</b>	39.500	23.500	31.000
<b>Performance de la période (*)</b>	22,5%	-40,5%	31,9%
<b>Rendement du dividende (**)</b>	2,5%	1,8%	1,8%
<b>Performance globale</b>	25,0%	-38,7%	33,7%
<b>PER (***)</b>	45,6x	13,9x	12,6x
<b>P/B Ratio (***)</b>	3,6x	1,9x	2,5x

(\*) Variation «Year-to-date», (\*\*) sur la base du dividende brut de l'année n-1 payé l'année n  
 (\*\*\*) sur base du résultat net 2017 pour septembre 2017

#### Comportement boursier

